22RS0004-01-2020-000152-12

Дело №1-40/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года р.п.Благовещенка

Благовещенский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Зимоглядовой Е.В.,

при секретаре Котенко Д.В.,

с участием государственного обвинителя Полянского Н.А.,

защитника - адвоката Рощика К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 26.02.2019 года Благовещенским районным судом Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами 2 года,

Снят с учета в УИИ 30.05.2019 года по отбытии 200 часов обязательных работ, дополнительное наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 20.10.2019 года по 27.01.2020 года ФИО1, находясь в гараже, расположенном в 50 метрах западнее здания № 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение патронов и оружия, реализуя который, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступление, приобрел три патрона, изготовленных промышленным способом, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм и относящихся к боеприпасам к спортивному охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов, а также пистолет, изготовленный самодельным способом по типу однозарядного пистолета под спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,5 мм с использованием деталей и механизмов от охотничьего гладкоствольного ружья вероятно модели «Б» (правая замочная доска), относящегося к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов, которые стал незаконно хранить в гаражном боксе, расположенном по 

<

адрес>, и которые в период времени с 12 час. 35 мин до 13 час. 15 мин. 27.01.2020 были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

По настоящему уголовному делу с согласия подсудимого проведено дознание в сокращенной форме в порядке гл.32.1 УПК РФ. 

Учитывая то, что подсудимый после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и защитник не возражают против ходатайства.

Исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, а именно показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра предметов, постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, заключения экспертов, а также признательные показания самого подсудимого, в том числе при проверке показаний на месте, суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который с места жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, а также смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает – раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний и объяснения (л.д.11-12), наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принцип справедливости и гуманизма, смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества и назначения дополнительного наказания в виде штрафа, и назначает наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условно. При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

В соответствии с ч. 5 ст.70 УК РФ по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ неотбытое дополнительное наказание по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 26.02.2019 необходимо присоединить к наказанию, назначенному по настоящему приговору.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.53.1, 64 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, при наличии установленных обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу взысканию, с подсудимого не подлежат.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317, 226.9 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ по правилам ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Благовещенского районного суда Алтайского края от 26.02.2019, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 9 месяцев 27 дней. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязать осужденного не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию в этот орган 1 раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 9 месяцев 27 дней исполнять реально, самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: пакет №1 с тремя гильзами от трех патронов и оружие, хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Благовещенский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Благовещенский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий Е.В.Зимоглядова